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1. Úvod

Candát obecný (Sander lucioperca) a okoun říční (Perca fluviatilis) patří k

důležitým evropským druhům ryb, a to jak z hlediska akvakultury, tak z pohledu

sportovního rybolovu. Díky vysoké dietetické kvalitě masa a nízkému obsahu tuku jsou

navíc oba druhy velice žádané konzumenty. Chovatelé ryb však svou produkcí trvale

nedokáží pokrýt poptávku napříč evropskými státy (především v zemích alpského

regionu), a to navzdory relativně vysoké ceně.

Candát i okoun jsou v současnosti chováni především extenzivně v rybnících

jako doplňkové ryby, kde svou predací eliminují komerčně nevýznamné druhy ryb jako

je plotice, perlín, cejn nebo střevlička a zvyšují tak nabídku přirozené potravy pro kapra.

Candát se vytírá zpravidla přirozeně, nebo polouměle na výtěrová hnízda a plůdek je

přisazován k jednoleté nebo dvouleté násadě kapra. Dvouletá násada candáta je následně

přisazována k tržnímu kaprovi a po třech až čtyřech letech pak dosahuje candát tržní

velikosti. Okoun je produkován většinou bezděčně prostřednictvím přirozeného výskytu

v rybnících, kde se samovolně vytírá. Produkce obou druhů v rybničním hospodářství je

však nízká, a tak nestačí uspokojit poptávku po těchto druzích. V posledních letech

chovatelé tedy přikročili k chovu v intenzivní akvakultuře. Nejčastějším způsobem

intenzivního chovu candáta a okouna je chov v recirkulačních akvakulturních systémech

(RAS), nebo případně kombinace s rybničním chovem. V těchto odchovných systémech

je možné produkovat jak váčkový plůdek, tak ročka, násadu i tržní ryby. Jednou z

nejčastěji používaných metod v chovu těchto druhů je však produkce rychleného plůdku

v rybnících s následným transferem do recirkulačního systému, kde jsou ryby převedeny

na granulovanou potravu tzv. co-feedingem. Tato metoda spočívá v postupném přivykání

ryb na umělou potravu přidáváním granulovaného krmiva do přirozené potravy (většinou

larev pakomárů), přičemž každý krmný den je podíl granulovaného krmiva navyšován.

Podstatou ekonomického úspěchu chovu ryb v recirkulačních systémech je

použití kvalitního krmiva a jeho dávkování. Vzhledem k tomu, že krmivo často tvoří více

než 50 % nákladů, je namístě aplikovat krmivo tak, aby bylo využito co nejefektivněji.

V recirkulačních systémech je krmení zprostředkováváno buďto ručně obsluhou, nebo

pomocí automatických krmítek. Tato krmítka jsou opatřena zásobníkem a hodinovým

strojkem, tudíž je u nich možné nastavit velikost i počet dávek za den. Další, poměrně

novou a do jisté míry teprve testovanou metodou je využití samokrmítkových systémů.
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Při tomto způsobu krmení si ryby samy „žádají“ o krmnou dávku kontaktem s

návnadovou tyčí (sensorem) v závislosti na potřebě. Krmítko jim následně otočením válce

s výřezem daného objemu nasype určenou dávku krmiva. Celý systém bývá zpravidla

napojen na počítač se softwarem, který řídí výdej krmiva a zaznamenává počet a denní

rozložení požadavků. Podobného principu (bez software a možnosti nastavení) bylo

využito dříve u tzv. automatických krmítek s návnadovou tyčí, která však u většiny druhů

vede k plýtvání krmivem a tzv. hédonickému chování.

V rámci této závěrečné práce byla testována možnost využití samokrmítkových

systémů v intenzivním chovu candáta obecného a okouna říčního. První část této

diplomové práce se zabývá využitím kontaktních samokrmítek v recirkulačním systému

s odchovem candáta a porovnáním jejich účinnosti s ručním krmením a pásovým

krmítkem. Druhá část diplomové práce se zabývá efektem tří různých hustot obsádky na

odchov okouna pomocí samokrmítek.
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2. Literární přehled

2.1 Biologická charakteristika candáta obecného a okouna říčního

Candát obecný (Sander lucioperca) patří do čeledi okounovití. Candát je dravou

rybou obývající zpravidla větší řeky, jezera a přehradní nádrže, kde obývá volné vody a

preferuje tvrdé štěrkovité nebo kamenité dno. Jeho potravu tvoří nejdříve zooplankton,

později, od velikosti asi 5 cm, postupně přechází na plůdek, a i větší velikostní kategorie

ryb. Tělo candáta je protáhlé, hlava zašpičatělá, ústa jsou koncová, velká a rozeklaná,

opatřená zuby. Mezi další důležité znaky patří dvojitá hřbetní ploutev, z nichž první je

ostnitá. Břišní ploutve jsou posunuty dopředu do prsního postavení, prsní ploutve jsou

posunuty nahoru za skřelová víčka. Hřbet je tmavošedý až olivový, břicho bílé, u

juvenilních ryb se na bocích nachází 8–10 tmavých příčných pruhů, tělo je pokryto

ktenoidními šupinami (Pokorný a kol., 2004, Baruš a Oliva, 1995).

Candát pohlavně dospívá ve věku 3 až 4 let, mlíčáci někdy už o rok dříve. Přirozený

výtěr candáta probíhá od dubna do května při teplotě vody 10 °C, přičemž mlíčák

dopředu čistí vybraný substrát, nejčastěji písčité dno nebo kořeny rostlin. Po výtěru

mlíčák o jikry pečuje, neustále je čistí a ovívá prsními ploutvemi až do vykulení plůdku,

což trvá přibližně 120 °d. Relativní plodnost se zpravidla pohybuje v rozmezí 170 000

až 230 000 jiker.kg-1 hmotnosti jikernačky. (Gerstmeier a Romig, 2003, Kestemont a

kol., 2015).

Okoun říční (Perca fluviatilis) obývá široké spektrum habitatů – jak vody tekoucí,

tak stojaté, přičemž se hojně vyskytuje také ve vodách brakických. Preferuje však hlubší

vody s tvrdým dnem, vyhýbá se vodám zabahněným. Potravu okouna tvoří larvy hmyzu,

korýši, zooplankton, později také plůdek a juvenilní ryby. Tělo okouna je ze stran

zploštělé, hlava je velká, tupě zakončená s objemnými ústy, žaberní víčko je zakončeno

výrazným trnem. Hřbetní ploutev je rozdělena na dvě části, z nich první je ostnitá s

výraznou černou skvrnou v zadní části. Podobně jako u candáta jsou břišní ploutve

posunuty do prsního postavení a prsní ploutve se nachází za skřelovými víčky, břišní,

řitní a ocasní ploutve mají žluté až červené zbarvení. Hřbet je zbarven tmavě olivově,

břicho je bílé, na bocích se nachází 5 – 9 tmavých příčných pruhů, šupiny jsou ktenoidní

(Pokorný a kol., 2004, Baruš a Oliva, 1995).
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Ryby pohlavně dospívají ve věku 1 až 2 let, pro výtěr okouna je charakteristické

období března až dubna při teplotě vody 8 – 10 °C. Jikernačka klade jikry v až 2 metry

dlouhých rosolovitých pásech na vodní rostliny, větve nebo kameny. Jikry jsou okamžitě

oplodňovány, na čemž se podílí i několik samců zároveň. Vývoj jiker trvá přibližně

140°d. Relativní plodnost se pohybuje v rozmezí 100 000 až 200 000 jiker.kg-1 hmotnosti

jikernačky (Gersteier a Romig, 2003).

2.2 Význam candáta obecného a okouna říčního na trhu

Candát obecný má v evropské akvakultuře nezastupitelné místo především díky

svému vysoce kvalitnímu a chutnému masu s vysokou výživovou hodnotou, které

neobsahuje tzv. „Y“ kůstky. Svalovina candáta se dále vyznačuje nízkým obsahem tuku,

s vysokým podílem vysoce nenasycených mastných omega 3 kyselin, které příznivě

ovlivňují lidské zdraví (Jankowska a kol., 2003). Mimo produkci určené k přímé

spotřebě je candát chován také jako násadový materiál sloužící k zarybňování volných

vod. Kromě sportovního rybolovu se candát využívá také jako meliorační činitel sloužící

k potlačování nežádoucích planktonofágních druhů ryb ve vodárenských nádržích, čímž

napomáhá k udržení kvality vody (Lusk a kol., 1983).

Díky výše uvedeným vlastnostem si candát udržuje poměrně vysokou cenu.

Kilogram tržní ryby cenou několikanásobně převyšuje například v České republice

nejoblíbenějšího kapra. Poptávka po mase candáta není stále ani zdaleka uspokojena, a

to jak na tuzemském, tak především na zahraničním trhu (Zakeś, 2010). Mezi největší


[…]


s denní aktivitou. Počet distribucí stejně jako u candáta kopíroval počet požadavků, takže

i zde lze říci, že se ryby na systém jedné distribuce za minutu dobře adaptovaly.

Obecně lze říci, že samorkmítkový systém se více osvědčil v chovu okouna,

neboť okoun se samokrmítka naučí využívat rychleji než candát a je schopen je využívat

lépe. Tento pokus však byl prvním případě snahy využívat samokrmítkové systémy

k produkci okounovitých ryb v intenzivních podmínkách je třeba provést další

upřesňující pokusy, aby byla tato problematika lépe prostudována a byly odhaleny a

eliminovány případné nedostatky.
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8. Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá chovem candáta obecného (Sander lucioperca)

a okouna říčního (Perca fluviatilis) v podmínkách intenzivní akvakultury a možností

využití samokrmítkových systémů řízených softwarem k optimalizaci produkce těchto

druhů ryb. Cílem práce bylo porovnání různých technik krmení se zaměřením na použití

samokrmítek v chovu candáta obecného a porovnání vlivu hustoty obsádky při použití

samokrmítkového systému krmení v chovu okouna říčního.

Při prvním pokusu byli do recirkulačního systému nasazeni juvenilní candáti o

průměrné hmotnosti 27,0 ± 4,5 g. Ryby byly rozděleny do čtyř skupin; krmené ručně

(HF), krmené pásovým krmítkem (BF), krmené samokrmítkem kombinovaně - během

dopoledních hodin automatický výdej krmiva, po zbytek dne výdej na základě vlastního

požadavku (CO) a krmené samokrmítkem pouze na základě vlastního požadavku (SF).

Pokus trval 42 dní, přičemž byla provedena tři biometrická měření (den 0, den 21 a den

42). U ryby byla stanovována hmotnost, celková délka, délka těla a byl vypočítán

Fultonův koeficient.

Výsledky pokusu prokázaly nejvyšší hmotnostní růst u skupiny BF, u níž byla

zjištěna hmotnost 44,0 ± 11,0 g. Skupina CO dosáhla průměrné hmotnosti 42,3 ± 8,6 g.

Skupina SF byla třetí v pořadí s průměrnou hmotností 37,6 ± 13,2 g. Nejhorší výsledek

byl zaznamenán u skupiny HF, u které byla zjištěna průměrná hmotnost 30,2 ± 9,9 g.

U druhého pokusu byli do recirkulačního systému nasazeni okouni s průměrnou

hmotností 25,4 ± 3,9 g. Ryby byly rozděleny do tří skupin; skupina s hustotou obsádky

0,6 ks.l-1 (H 0,6), skupina s hustotou 1,0 ks.l-1 (H 1,0) a skupina s hustotou 1,4 ks.l-1 (H

1,4). Všechny ryby byly krmeny s použitím samokrmítka s výdejem na základě vlastního

požadavku. Pokus trval 42 dní, během nichž byly třikrát zaznamenávány biometrické

údaje (den 0, den 21, den 42). U ryb byla zjišťována hmotnost, celková délka, délka těla

a byl vypočítáván Fultonův koeficient.

Výsledky prokázaly nejvyšší hmotnostní přírůstek ve skupině H 1,0, kdy

konečná hmotnost dosáhla 47,7 ± 2,8 g. Druhou nejrychleji rostoucí skupinou byla

skupina s hustotou H 0,6, jejíž průměrná konečná hmotnost činila 39,2 ± 3,7 g. Nejmenší

přírůstek byl zaznamenán u skupiny s hustotou obsádky H 1,4 s průměrnou konečnou

hmotností 29 ± 3,4 g.

Klíčová slova: okounovití, samokrmítkové systémy, krmení, hustota obsádky,

recirkulační systémy
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9. Abstract

This diploma thesis deals with the culture of pike-perch (Sander lucioperca) and

European perch (Perca fluviatilis) in conditions of intensive aquaculture and the

possibility of using software-controlled self-feeding systems to optimize the production

of these fish species. The aim of this thesis was to compare different feeding techniques

focusing on the use of self-feeders in the rearing of pike-perch and to compare the effect

of stocking density with the use of a self-feeding system in the rearing of European perch.

In the first experiment, juvenile pike-perch with an average weight of 27,0 ± 4.5

g were stocked into the recirculating system. Fish were divided into four groups; fed

manually (HF), fed by an automatic feeder (BF), fed by a self-feeder combined - during

the morning hours automatically and for the rest of the day on own request (CO) and fed

by self-feeder only on own request (SF). The experiment lasted for 42 days, with three

biometric measurements (day 0, day 21 and day 42). Weight, total length, standard length,

and the Fulton coefficient were observed within all sampling dates.

The results of the experiment showed the highest weight gain in the BF group,

with weight of 44.0 ± 11.0 g. The CO group had an average weight of 42.3 ± 8.6 g. The

SF group was the third with a mean weight of 37.6 ± 13.2 g. The worst result was found

in the HF group, which had an average weight of 30.2 ± 9.9 g.

In the second experiment, the recirculating system was stocked with European

perch with an average weight of 25.4 ± 3.9 g. Fish were divided into three groups; a group

with a density of 0.6 ind..l-1 (H 0.6), a group with a density of 1.0 ind..l-1 (H 1.0) and a

group with density of 1.4 ind..l-1 (H 1.4). All fish were fed using a self-feeding system

with distribution based only on own request. The experiment lasted for 42 days, while the

biometric data (weight, total length, standard length, and Fulton coefficient) were

recorded three times (day 0, day 21, and day 42).

The results showed the highest weight gain in group H 1.0 where the final weight

was 47.7 ± 2.8 g. The second fastest growing group was the H 0.6, where the final weight

was 39.2 ± 3.7 g. The smallest growth was found in the group with a density of H 1.4

with an average final weight of 29 ± 3.4 g.

Key words: percids, self – feeding systems, feeding, stocking density, recirculation

systems