Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Fakulta rybnářství a ochrany vod

Zátiší 728/II

389 25 Vodňany

## Posudek oponenta diplomové práce

Student: Bc. Ondřej Homola
Studijní obor: Rybářství a ochrana vod (DP)
Forma studia: Prezenční
Název závěrečné práce: Využití samokrmítkových systémů pro okounovité ryby
Oponent závěrečné práce: jméno, příjmení, tituly prof. Dr. Ing. Jan Mareš
Pracoviště a pracovní zařazení oponenta Mendelova univerzita v Brně, odd. rybnářství a hydrobiologie

### 1. Formulace cílů práce

Hodnotí se úvod do řešení problematiky, tedy zdůvodnění potřeby řešení práce a srozumitelnost vytyčených cílů:

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Výběr problematiky a tématu - technika krmení okounovitých ryb v intenzivních podmínkách chovu, je velmi aktuální a v úvodních částech diplomové práce dobře zdůvodněna. Stanovené cíle jsou jasné, obsah sledování a jeho zaměření je uvedeno na konci kapitoly úvod.

## 2. Způsob řešení práce

Hodnotí se zvolená metodika práce včetně statistické analýzy dat (vhodnost, srozumitelnost, relevantnost, komplexnost), u přehledové práce pak především zvolená obsahová struktura a členění práce, způsob pojetí přehledové práce.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

**Komentář k hodnocení** (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Zvolená metodika odpovídá zaměření práce, systém pro chov ryb byl dobře koncipován a umožnil získat velké množství výsledků. Oceňuji přístup týmu ke konstrukci a vybudování použitého systému, včetně vybavení samokrmítky a záznam sledovaných dat. V metodice mi chybí popis podmínek prostředí, tedy základních fyzikálních a chemických parametrů, není uvedena krmná dávka a nerozumím hodnocení FCR, resp. komentářům uvedeným v části diskuze (str. 80 a 82), což jsem uvedl do jedné z otázek.

---

## 3. Práce s informacemi

Hodnotí se míra a relevantnost použitých informací dostupných v odborné literatuře, jejich aktuálnost, pravdivost, komplexnost a míra vytěžování informací, způsob popisu výsledků a jejich srovnání s dalšími dostupnými informacemi, schopnost vyvozování závěrů.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

**Komentář k hodnocení** (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Jako silnou stránku DP hodnotím zpracovaný literární přehled a i výběr aktuálních a relevantních pramenů. V popisu výsledků je podle mého názoru na škodu ne několika stranách zařazení souvisle uvedených grafů (6 stran) Rozložení požadavků..., které zhoršují přehlednost této kapitoly. Na druhou stranu oceňuji logický souhrn vyplývající z těchto záznamů. Odpovídající je i porovnání s dostupnými zdroji. Nevím, proč jsou v kap. 4.1.5 zařazené ve výsledcích agrafu jen dvě varianty krmení.

#### 4. Formální zpracování práce

Hodnotí se dodržování jednotného stylu, grafická úprava práce, přehlednost, úroveň jazykového zpracování, dodržování citační normy, kvalita grafů a obrázků atd.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

**Komentář k hodnocení** (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Celková úprava předložené diplomové práce se mi líbí, připomínky mám k již uvedenému zařazení grafů. Oceňuji téměř absenci formálních a gramatických chyb. Obrázky a schemata považuji za zdařilé, grafy jsou odpovídající.

---

#### 5. Splnění cílů práce

Srovnávají se výsledky práce s vytyčenými cíli a zadáním práce.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

**Komentář k hodnocení** (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Prezentované výsledky a závěry vycházejí ze zpracování diplomové práce a naplňují stanovené cíle uvedené v úvodní části diplomové práce.

## Otázky k obhajobě:

Otázka k obhajobě 1
(povinné)

Jaká byla krmná dávka u jednotlivých variant obou druhů testovaných ryb?
Jaká byla použita teplota vody při testech?

Otázka k obhajobě 2
(povinné)

Jak vysvětlíte formulaci "Tato hodnota mohla být podhodnocena na základě způsobu, kterým byla vypočtena" použitou v komentáři k FCR na str. 80 a 82?

Další připomínky, vyjádření
a náměty k obhajobě práce
resp. k jejímu dalšímu
využití:
(nepovinné)

Zařazení velkého množství grafů souvisle na několika navazujících stranách způsobuje zhoršení přehlednosti textu. Práce obsahuje velké množství dat a poznatků. Předpokládám, že budou využity ve vědecké publikaci odpovídající úrovně.

---

Datum a podpis:

Datum:

17.05.2018

Podpis oponenta závěrečné práce: